

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과  
정책: 폐기물관리  
단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	13,436,046	12,320,198	1,115,848
국	735,347		
지	50,000		
기	50,000		
도	319,953		
시	12,280,746		
폐기물관리	7,120,506	6,577,734	542,772
국	409,200		
도	29,000		
시	6,682,306		
생활폐기물처리	6,279,492	5,680,320	599,172
국	90,000		
도	29,000		
시	6,160,492		
쓰레기종량제운영	220,988	229,892	△8,904
101 인건비	22,203	18,197	4,006
04 기간제근로자등보수	22,203	18,197	4,006
●쓰레기봉투 판매요원	22,203		
○ 기본급 60,240원*1명*22일*12월	15,904		
○ 수당 및 4대보험료 등 6,298,610원	6,299		
201 일반운영비	179,635	179,695	△60
01 사무관리비	29,931	29,291	640
●일반수용비	19,963		
○ 취약지역 쓰레기 줄이기 운동 추진 2,013,000원	2,013		
○ 재활용수거 차량 등 검사수수료 35,000원*10대*2회	700		
○ 쓰레기불법투기 안내판 제작 200,000원*30개	6,000		
○ 환경홍보용 책자 및 안내문 제작 1,300,000원	1,300		
○ 쓰레기불법투기 예방홍보 현수막 제작 60,000원*30매	1,800		
○ 쓰레기불법투기 단속 스티커 제작 1,000원*1,000매	1,000		
○ 가연성,소각쓰레기 분리배출 홍보물 제작 2,050,000원	2,050		
○ 쓰레기규격봉투 및 음식물류폐기물 납부필증 판매소 표지판 제작 10,000원*50개소	500		
○ 음식물류 폐기물 발생억제 홍보	4,600		
- 현수막 60,000원*40매	2,400		
- 안내문 200원*2종*2,500장	1,000		
- 벽보 3,000원*1종*200장	600		
- 스티커 100원*3종*2,000장	600		
●운영수당	640		

부서: 환경과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○음식물류 폐기물 성과평가 위원회 수당 8명*1시간*80,000원	640		
●급량비	9,328		
○국도대청결운동 추진 1,000,000원	1,000		
○쓰레기종량제 업무추진 1,000,000원	1,000		
○취약지역 쓰레기줄이기 운동 추진 200,000원	200		
○행락질서계도반 업무추진 1,000,000원	1,000		
○환경미화원 사기양양(설,추석) 4,000,000원	4,000		
○음식물류 폐기물수거 업무추진 1,568,000원	1,568		
○음식물류 폐기물 야간단속 업무추진 560,000원	560		
02 공공운영비	149,704	149,704	0
●공공요금및제세 11,600,000원	11,600		
●시설장비유지비 2,160,000원	2,160		
●차량선박비 135,944,000원	135,944		
202 여비	4,250	4,250	0
01 국내여비	4,250	4,250	0
●쓰레기종량제 업무추진 4,250,000원	4,250		
206 재료비	14,900	27,750	△ 12,850
01 재료비	14,900	27,750	△ 12,850
●음식물류 폐기물 용기종량제	14,900		
○수거용품 구입(고무장갑, 앞치마 등) 2,000,000원	2,000		
○납부필증제작(판매용)	4,500		
- 5리터 40원*50,000개	2,000		
- 120리터 50원*50,000개	2,500		
○전용수거용기 소독제 구입 300,000원*12월	3,600		
○전용수거용기 탈취제 구입 400,000원*12월	4,800		
맞춤형 종량제 추진(보조)	12,000	12,000	0
도	3,000		
시	9,000		
201 일반운영비	12,000	12,000	0
도	3,000		
시	9,000		
01 사무관리비	12,000	12,000	0
●일반수용비	12,000		
○쓰레기종량제 제외지역 쓰레기 수거 10,000,000원	10,000		
도	2,000		
시	8,000		

부서: 환경과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 종이팩 교환사업용 화장지 구입 2,000,000원	2,000		
도	1,000		
시	1,000		
생활쓰레기수거처리사업	1,626,542	1,022,376	604,166
101 인건비	199,862	178,592	21,270
03 무기계약근로자보수	152,970	136,366	16,604
●피복비	80,800		
○ 음식물류 폐기물 수거자 방수복 구입 50,000원*10명*2회	1,000		
○ 환경미화원 작업복 150,000원*70명*2회	21,000		
○ 환경미화원 작업화 60,000원*70명*2회	8,400		
○ 환경미화원 야간조끼 40,000원*70명*2회	5,600		
○ 환경미화원 방한복 400,000원*70명*1회	28,000		
○ 환경미화원 우의 50,000원*70명	3,500		
○ 환경미화원 얼음조끼 50,000원*70명	3,500		
○ 환경미화원 단체복 140,000원*70명	9,800		
●급량비	25,480		
○ 환경미화원 특근자 급량비 25,480,000원	25,480		
●목욕비	42,000		
○ 환경미화원 목욕비 5,000원*10매*70명*12월	42,000		
●접종비	4,690		
○ 환경미화원 예방접종비(파상풍) 50,000원*70명	3,500		
○ 환경미화원 예방접종비(유행성출혈열) 8,500원*70명*2차	1,190		
04 기간제근로자등보수	46,892	42,226	4,666
●전주권 광역매립장 감시요원	26,892		
○ 기본급 60,240원*1명*22일*12월	15,904		
○ 수당 및 4대보험료 등 10,987,740원	10,988		
●축제 및 명절기간 청소인부	20,000		
○ 보통인부 인건비 80,000원*25명*10일	20,000		
201 일반운영비	297,000	298,200	△1,200
01 사무관리비	10,220	10,220	0
●일반수용비	4,220		
○ 청소행정 업무추진 2,000,000원	2,000		
○ 청소차량 검사료 및 검사수수료 35,000원*16대*2회	1,120		
○ 국토대청결운동 등 청소 홍보 현수막 60,000원*2종*5회	600		
○ 소각장 반입가능 쓰레기 분리배출 주민홍보 1,000원*500매	500		
●급량비	5,100		

부서: 환경과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 청소 업무추진 3,000,000원	3,000		
○ 방치폐기물 수거처리 업무추진 1,400,000원	1,400		
○ 쓰레기불법투기 야간단속 업무추진 700,000원	700		
●임차료 900	900		
○ 방치폐기물 수거장비 임차료 300,000원*1대*3회 900	900		
02 공공운영비 282,780	282,780	282,780	0
●공공요금및제세 36,000,000원 36,000	36,000		
●연료비 6,000,000원 6,000	6,000		
●시설장비유지비 10,780,000원 10,780	10,780		
●차량선박비 230,000,000원 230,000	230,000		
03 행사운영비 4,000	4,000	5,200	△ 1,200
●환경미화원 등반대회 2,000,000원*1회 2,000	2,000		
●환경미화원 체육대회 2,000,000원*1회 2,000	2,000		
202 여비 4,750	4,750	4,750	0
01 국내여비 4,750	4,750	4,750	0
●생활쓰레기처리 업무추진 4,750,000원 4,750	4,750		
206 재료비 135,530	135,530	87,434	48,096
01 재료비 135,530	135,530	87,434	48,096
●쓰레기규격봉투 제작(판매용+무상공급) 92,100	92,100		
○ 5리터 26원*50,000매 1,300	1,300		
○ 10리터 38원*50,000매 1,900	1,900		
○ 20리터 63원*400,000매 25,200	25,200		
○ 20리터(재사용봉투) 70원*50,000매 3,500	3,500		
○ 50리터 138원*400,000매 55,200	55,200		
○ 위조방지 생산이력 제작 10원*500,000매 5,000	5,000		
●매립용쓰레기마대 제작(판매용) 8,100	8,100		
○ 20리터 350원*10,000매 3,500	3,500		
○ 50리터 460원*10,000매 4,600	4,600		
●쓰레기규격봉투 제작(공공용) 14,650	14,650		
○ 20리터 63원*50,000매 3,150	3,150		
○ 50리터 138원*50,000매 6,900	6,900		
○ 매립용50리터 460원*10,000매 4,600	4,600		
●환경미화원 및 도로 청소차량 용품 20,680	20,680		
○ 플라스틱삽 6,000원*70명*2개 840	840		
○ 장갑 600원*70명*20컬레*12월 10,080	10,080		
○ 모래흡입차량용 브러쉬(철솔) 180,000원*12월 2,160	2,160		
○ 모래흡입차량용 브러쉬(중솔) 250,000원*12월 3,000	3,000		
○ 폐농약병 수거마대 제작 460원*10,000매 4,600	4,600		



부서: 환경과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 상습투기지역 경고판 제작 200,000원*10개	2,000		
●운영수당	840		
○ 헌옷재활용 협의체 수당 6명*2회*70,000원	840		
02 공공운영비	63,240	48,240	15,000
●공공요금및제세 35,000,000원	35,000		
●연료비 1,300원*400리터*12월	6,240		
●시설장비유지비 15,000,000원	15,000		
●차량선박비 7,000,000원	7,000		
206 재료비	28,200	21,100	7,100
01 재료비	28,200	21,100	7,100
●재활용선별장 운영 재료 구입	15,600		
○ 재활용선별장 주변환경 소독약품 3,000,000원	3,000		
○ 유리병용 톤백 2,200,000원	2,200		
○ 페트병용 톤백 2,200,000원	2,200		
○ 코팅장갑 1,200,000원	1,200		
○ 마스크 1,000,000원	1,000		
○ 재활용선별라인 구분용기 철판통 2,000,000원*1개	2,000		
○ 건설기계 및 시설장비 유압류 50,000원*40통	2,000		
○ 건설기계 및 시설장비 구리스 50,000원*10통	500		
○ 변압기 오일 교환 500,000원	500		
○ 기계부품 및 호스 등 구입 1,000,000원	1,000		
●재활용선별장 스키드로더 통타이어 구입 300,000원*4개*1회	1,200		
●스키드로더 버켓날 구입 300,000원*2개	600		
●스키드로더 휠 구입 200,000원*4개	800		
●의류수거함 설치 500,000원*20개	10,000		
301 일반보상금	500	500	0
11 기타보상금	500	500	0
●1회용품사용 규제신고 포상금 25,000원*20건	500		
307 민간이전	21,000	10,000	11,000
05 민간위탁금	21,000	10,000	11,000
●재활용선별장 폐기물 위탁처리 210,000원*100톤	21,000		
401 시설비및부대비	405,000	595,000	△ 190,000
01 시설비	405,000	595,000	△ 190,000
●파쇄기 칼날 교체 30,000,000원*1식	30,000		
●파쇄기 구동축 교체 20,000,000원*1식	20,000		
●재활용선별장 전기 제어판 교체 5,000,000원*2개	10,000		

부서: 환경과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>●스티로폼 감용기시설 교체 150,000,000원*1식 150,000</li> <li>●스키드로더 교체 70,000,000원*1식 70,000</li> <li>●쓰레기 보관시설 설치 100,000,000원*1식 100,000</li> <li>●재활용선별장 선별라인 보수 20,000,000원*1식 20,000</li> <li>●재활용선별장 파쇄기 집계 보수 5,000,000원*1식 5,000</li> </ul>			
405 자산취득비	3,300	3,300	0
01 자산및물품취득비	3,300	3,300	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>●재활용선별품 이동식 보관함 1,650,000원*2대 3,300</li> </ul>			
농촌 폐비닐 수거보상금(보조)	150,000	151,300	△1,300
	국 15,000 도 15,000 시 120,000		
301 일반보상금	150,000	151,300	△1,300
	국 15,000 도 15,000 시 120,000		
11 기타보상금	150,000	151,300	△1,300
<ul style="list-style-type: none"> <li>●농촌폐비닐 수거 보상금 150,000,000원 150,000</li> </ul>			
	국 15,000 도 15,000 시 120,000		
하천하구쓰레기정화사업(보조)	107,000	114,000	△7,000
	국 75,000 도 11,000 시 21,000		
101 인건비	79,000	84,000	△5,000
	국 55,300 도 7,900 시 15,800		
04 기간제근로자등보수	79,000	84,000	△5,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>●하구쓰레기수거 처리사업 79,000,000원 79,000</li> </ul>			
	국 55,300 도 7,900 시 15,800		
201 일반운영비	20,500	25,000	△4,500
	국 14,400 도 2,200 시 3,900		
01 사무관리비	20,500	25,000	△4,500
<ul style="list-style-type: none"> <li>●하구쓰레기수거 처리사업 20,500,000원 20,500</li> </ul>			
	국 14,400 도 2,200 시 3,900		

부서: 환경과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비		2,500	0	2,500
	국 도 시	1,800 400 300		
01 국내여비		2,500	0	2,500
●하구쓰레기수거 처리사업	2,500,000원	2,500		
	국 도 시	1,800 400 300		
206 재료비		5,000	5,000	0
	국 도 시	3,500 500 1,000		
01 재료비		5,000	5,000	0
●청소용품 구입	5,000,000원	5,000		
	국 도 시	3,500 500 1,000		
음식물처리장 운영		2,332,672	1,681,112	651,560
201 일반운영비		350,010	286,690	63,320
01 사무관리비		67,610	16,690	50,920
●일반수용비		63,250		
○ 업무추진 사무용품구입	685,000원	685		
○ 음식물처리시설 무인경비용역 수수료	1,800,000원	1,800		
○ 음식물처리시설 전기안전관리대행	4,100,000원	4,100		
○ 음식물처리시설 소모품	500,000원	500		
○ 음식물처리시설 계량기검정 수수료	1,200,000원	1,200		
○ 음식물처리시설 정기검사 수수료	2,500,000원	2,500		
○ 음식물 퇴비성분 및 침출수 수질검사 수수료	600,000원*1회	600		
○ 음식물처리시설 작업환경측정 수수료	895,000원*1회	895		
○ 음식물처리시설 전기설비 정기검사 수수료	850,000원*1회	850		
○ 음식물처리시설 악취기술진단 수수료(법적 의무)	50,119,300원*1회	50,120		
●피복비		1,800		
○ 음식물처리시설 근무자 작업복 및 안전화	100,000원*9명*2회	1,800		
●급량비		1,000		
○ 음식물 재활용업무 추진	1,000,000원	1,000		
●임차료		1,560		

부서: 환경과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 음식물처리시설 정수기 렌탈비 130,000원*12월</li> </ul>	1,560		
02 공공운영비	282,400	270,000	12,400
<ul style="list-style-type: none"> <li>● 공공요금및제세</li> <li>○ 상수도요금 1,500원*1,000톤*6회 9,000</li> <li>○ 전기요금 140원*130,000kwh*12월 218,400</li> <li>● 연료비 10,000,000원 10,000</li> <li>● 시설장비유지비 45,000,000원 45,000</li> </ul>	227,400		
206 재료비	94,256	88,016	6,240
01 재료비	94,256	88,016	6,240
<ul style="list-style-type: none"> <li>● 음식물처리시설 방역,소독약품 구입 10,000원*20리터*30통 6,000</li> <li>● 음식물자원화시설 운영물품 구입</li> <li>○ 전기자재 구입 100,000원*10종*3회 3,000</li> <li>○ 장갑,보호의 구입 1,000원*10켤레*20일*10회 2,000</li> <li>○ 브로워벨트 구입 10,000원*20개*10회 2,000</li> <li>○ 근무자 보호용품 구입(고글,방진복,마스크) 10,000원*5명*10일*10회 5,000</li> <li>○ 기계보호용 오일 및 구리스 구입 150,000원*10통*2회 3,000</li> <li>○ 위생용품 구입(세탁용품 등) 1,000,000원 1,000</li> <li>○ 쓰레기봉투 100L 구입 30,000매*208원 6,240</li> <li>● 음식물처리시설 자원화 수분조절용 톱밥 구입</li> <li>○ 수피톱밥 60,000원*0.2톤*8시간*244시간 23,424</li> <li>○ 알톱밥 220,000원*0.2톤*8시간*121시간 42,592</li> </ul>			
207 연구개발비	157,206	157,206	0
03 시험연구비	157,206	157,206	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>● 음식물처리시설 탈취제 구입 50,000원*50kg*6월 15,000</li> <li>● 음식물처리시설 탈취설비 약품구입 3,000,000원 3,000</li> <li>● 음식물처리시설 침출수처리용 약품구입</li> <li>○ 폴리머 39,348,000원 39,348</li> <li>○ 소포제(알콜계) 49,858,000원 49,858</li> <li>○ 가성소다 50,000,000원 50,000</li> </ul>	139,206		
307 민간이전	436,200	0	436,200
05 민간위탁금	436,200	0	436,200
<ul style="list-style-type: none"> <li>● 음식물류 폐기물 위탁(긴급) 120,000원*30톤*15일 54,000</li> <li>● 음식물류 폐기물 위탁(휴일,축제) 120,000원*30톤*17일 61,200</li> <li>● 투입동 보수공사시 위탁처리비 120,000원*30톤*60일 216,000</li> </ul>			

부서: 환경과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>●음식물류 폐기물 슬러지 처리비 110,000원*3톤*200회</li> <li>●음식물 침출수 이송 10,000원*50톤*30일</li> <li>●협잡물 위탁(매립장 반입불가 폐기물) 300,000원*80톤</li> </ul>	66,000 15,000 24,000		
401 시설비및부대비	1,085,000	659,000	426,000
01 시설비	1,076,963	654,050	422,913
<ul style="list-style-type: none"> <li>●투입동 개선공사 550,000,000원*1식*99.37%</li> <li>●퇴비동 건축공사 100,000,000원*99.10%</li> <li>●발효기 회전축 보수공사 100,000,000원*2개소*99.28%</li> <li>●노후 스크류 교체공사 20,000,000원*5개*99.10%</li> <li>●음식물류자원화시설 노후배전반 교체공사 7,000,000원*10개소*99.10%</li> <li>●음식물류자원화시설 노후전동기 교체공사 5,000,000원*10개소*98.92%</li> <li>●퇴비화시설 탈수기 보수공사 15,000,000원*98.92%</li> </ul>	546,535 99,100 198,560 99,100 69,370 49,460 14,838		
03 시설부대비	8,037	4,950	3,087
<ul style="list-style-type: none"> <li>●투입동 보수공사 550,000,000원*1식*0.63%</li> <li>●발효기 회전축 보수공사 200,000,000원*0.72%</li> <li>●퇴비동 건축공사 100,000,000원*0.90%</li> <li>●노후 스크류 교체공사 20,000,000원*5개*0.90%</li> <li>●음식물류자원화시설 노후배전반 교체공사 7,000,000원*10개소*0.90%</li> <li>●음식물류자원화시설 노후전동기 교체공사 5,000,000원*10개소*1.08%</li> <li>●퇴비화시설 탈수기 보수공사 15,000,000원*1.08%</li> </ul>	3,465 1,440 900 900 630 540 162		
405 자산취득비	210,000	270,000	△60,000
01 자산및물품취득비	210,000	270,000	△60,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>●원형탈수기 구입 80,000,000원*2대</li> <li>●호이스트 구입 40,000,000원*1식</li> <li>●인버터 구입 2,000,000원*5대</li> </ul>	160,000 40,000 10,000		
매립장(소각장) 운영	1,292,300	1,728,900	△436,600
201 일반운영비	17,300	13,900	3,400
01 사무관리비	10,800	8,900	1,900
<ul style="list-style-type: none"> <li>●일반수용비               <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 광역매립장 주민지원협의체 설명회 개최 200,000원*4회</li> <li>○ 사용종료 매립시설 검사수수료 100,000원*2개소*10회</li> </ul> </li> </ul>	2,800 800 2,000		

부서: 환경과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
●임차료		8,000		
○ 사용종료 매립시설 침출수처리 임차	8,000,000원	8,000		
02 공공운영비		6,500	5,000	1,500
●공공요금및제세	2,500,000원	2,500		
●시설장비유지비	4,000,000원	4,000		
308 자치단체등이전		1,000,000	1,000,000	0
07 자치단체간부담금		1,000,000	1,000,000	0
●광역쓰레기매립장 및 소각장 운영부담금	1,000,000,000원	1,000,000		
401 시설비및부대비		15,000	15,000	0
01 시설비		15,000	15,000	0
●사용종료매립장 침출수 저장조 및 배관 개선 사업	5,000,000원	5,000		
●죽산사용종료매립장 수목관리(민원억제)	10,000,000원*1식	10,000		
402 민간자본이전		250,000	650,000	△400,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		250,000	650,000	△400,000
●광역매립장 주변마을 지원('18년 부담금)		250,000		
○ 금천마을	125,000,000원	125,000		
○ 대야마을	125,000,000원	125,000		
405 자산취득비		10,000	0	10,000
01 자산및물품취득비		10,000	0	10,000
●죽산,순동매립장 기계설비(펌프류등)교체	10,000,000원	10,000		
사업장폐기물관리		841,014	897,414	△56,400
	국	319,200		
	시	521,814		
폐기물사업장관리		193,228	83,228	110,000
201 일반운영비		13,925	13,925	0
01 사무관리비		10,325	10,325	0
●일반수용비		5,525		
○ 폐기물사업장 관리 업무추진	382,000원	382		
○ 폐기물 오염도 검사	843,000원	843		
○ 폐기물배출업소 약취검사	40,000원*20회	800		
○ 폐기물사업장 지도점검 용품구입	2,000,000원	2,000		
○ 약취모니터링 시스템 정도검사	1,500,000원	1,500		
●피복비		800		
○ 폐기물처리업체 단속복(상·하의) 구입	400,000원	400		

부서: 환경과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 사업장폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 폐기물처리업체 단속용 신발 구입 400,000원	400		
●급량비	1,000		
○ 폐기물 무단 투기단속 업무추진 1,000,000원	1,000		
●임차료	3,000		
○ 폐기물 매립 확인 장비 임차 3,000,000원	3,000		
02 공공운영비	3,600	3,600	0
●시설장비유지비	3,600		
○ 약취모니터링 시스템 유지관리 300,000원*12개월	3,600		
202 여비	1,303	1,303	0
01 국내여비	1,303	1,303	0
●사업장폐기물관리 업무추진 1,303,000원	1,303		
206 재료비	3,000	3,000	0
01 재료비	3,000	3,000	0
●사업장폐기물 수질검사 채수병 구입 5,000원*200개	1,000		
●폐기물사업장 약취포집백 구입 50,000원*40개	2,000		
307 민간이전	40,000	20,000	20,000
05 민간위탁금	40,000	20,000	20,000
●방치 폐기물처리(건설 및 지정폐기물 등) 500,000원*80톤	40,000		
405 자산취득비	135,000	45,000	90,000
01 자산및물품취득비	135,000	45,000	90,000
●실시간 약취측정 기기 구입 45,000,000원*3대	135,000		
건설폐기물관리	9,386	9,386	0
201 일반운영비	7,689	7,689	0
01 사무관리비	5,675	5,675	0
●일반수용비	1,175		
○ 건설폐기물처리업 허가 및 지도점검 업무추진 1,175,000원	1,175		
●급량비	1,500		
○ 건설폐기물 관련 인허가 및 단속업무 추진 1,500,000원	1,500		
●임차료	3,000		
○ 건설폐기물 불법매립 확인장비 임차 3,000,000원	3,000		
02 공공운영비	2,014	2,014	0
●공공요금및제세 2,014,000원	2,014		
202 여비	1,697	1,697	0

부서: 환경과  
 정책: 폐기물관리  
 단위: 사업장폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비		1,697	1,697	0
●건설폐기물관리 업무추진	1,697,000원	1,697		
슬레이트 처리지원(보조)		638,400	804,800	△ 166,400
		국 319,200		
		시 319,200		
202 여비		2,000	0	2,000
		국 1,000		
		시 1,000		
01 국내여비		2,000	0	2,000
●노후주택 슬레이트처리 지원사업	2,000,000원	2,000		
		국 1,000		
		시 1,000		
401 시설비및부대비		636,400	0	636,400
		국 318,200		
		시 318,200		
01 시설비		636,400	0	636,400
●노후주택 슬레이트처리 지원사업	636,400,000원	636,400		
		국 318,200		
		시 318,200		
자연환경보전		436,127	226,391	209,736
		국 37,000		
		도 27,800		
		시 371,327		
환경보전사업		436,127	226,391	209,736
		국 37,000		
		도 27,800		
		시 371,327		
자연환경보전사업		56,569	52,445	4,124
101 인건비		20,072	15,948	4,124
04 기간제근로자등보수		20,072	15,948	4,124
●철새도래지감시원 인건비		20,072		
○ 기본급	60,240원*2명*150일	18,072		
○ 수당 및 4대보험료 등	2,000,000원	2,000		
201 일반운영비		8,497	8,497	0
01 사무관리비		8,047	8,047	0
●일반수용비		2,547		
○ 기후변화 대응 홍보물 제작		547		
- 홍보물	547원*1종*1,000매	547		
○ 녹색성장 업무추진		2,000		
- 녹색 성장 캠페인 등	1,000,000원*2회	2,000		
●피복비		2,000		

부서: 환경과  
 정책: 자연환경보전  
 단위: 환경보전사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 야생동물 현지확인 피복(상,하의) 300,000원*4명*1회	1,200		
○ 야생동물 현지확인 피복(단속화) 200,000원*4명*1회	800		
●급량비	3,500		
○ 자연환경보전사업 추진 1,000,000원	1,000		
○ 탄소포인트 읍면동 조사 1,000,000원	1,000		
○ 야생동물 피해 조사 1,500,000원	1,500		
03 행사운영비	450	450	0
●환경의 날 행사 450,000원	450		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
●자연환경보전 업무추진 500,000원	500		
●환경개선부담금 전수조사 300,000원	300		
●탄소포인트 읍면동 조사 200,000원	200		
206 재료비	2,000	2,000	0
01 재료비	2,000	2,000	0
●유해야생동물 포획 대행 유류비 2,000원*1,000리터	2,000		
301 일반보상금	25,000	25,000	0
09 행사실비보상금	5,000	5,000	0
●환경보전 클린운동 5,000,000원	5,000		
11 기타보상금	20,000	20,000	0
●유해 야생동물 기동 포획단 20,000,000원	20,000		
마실길 운영관리	39,558	38,904	654
101 인건비	16,058	10,404	5,654
04 기간제근로자등보수	16,058	10,404	5,654
●걷는길(마실길,바람길,명품길) 제초작업 요원	16,058		
○ 기본급 60,240원*4명*60일	14,458		
○ 수당 및 4대보험료 등 1,600,000원	1,600		
201 일반운영비	21,000	26,000	△5,000
01 사무관리비	6,000	6,000	0
●일반수용비	5,000		
○ 걷는길(마실길,바람길,명품길)관리용품 구입 3,000,000원	3,000		
○ 걷는길(마실길,바람길,명품길)홍보물 제작 1,000원*2종*1,000매	2,000		
●급량비	1,000		
○ 걷는길 업무추진 1,000,000원	1,000		
02 공공운영비	15,000	20,000	△5,000
●시설장비유지비	15,000		

부서: 환경과  
 정책: 자연환경보전  
 단위: 환경보전사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 걷는길 시설관리 유지(안내판, 시설물, 파고라 수리 등) 15,000,000원	15,000		
202	여비	500	500	0
01	국내여비	500	500	0
	● 걷는길 업무추진 500,000원	500		
206	재료비	2,000	2,000	0
01	재료비	2,000	2,000	0
	● 걷는길 제조작업용 유류비 2,000,000원	2,000		
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅(보조)		10,000	10,000	0
		국 시		
		5,000 5,000		
201	일반운영비	2,000	4,000	△2,000
		국 시		
		1,000 1,000		
01	사무관리비	2,000	4,000	△2,000
	● 일반수용비	2,000		
	○ 에너지 진단 컨설팅 추진 2,000,000원	2,000		
		국 시		
		1,000 1,000		
301	일반보상금	8,000	6,000	2,000
		국 시		
		4,000 4,000		
11	기타보상금	8,000	6,000	2,000
	● 에너지 진단 컨설팅 활동비 8,000,000원	8,000		
		국 시		
		4,000 4,000		
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(보조)		64,000	80,000	△16,000
		국 도 시		
		32,000 12,800 19,200		
301	일반보상금	64,000	80,000	△16,000
		국 도 시		
		32,000 12,800 19,200		
11	기타보상금	64,000	80,000	△16,000
	● 탄소포인트제 운영 64,000,000원	64,000		
		국 도 시		
		32,000 12,800 19,200		
전라도 천년 전복 1000리길 선정(보조)		50,000	24,000	26,000
		도 시		
		15,000 35,000		
101	인건비	6,000	3,000	3,000
		도 시		
		1,800 4,200		



부서: 환경과  
 정책: 대기환경보전  
 단위: 환경 오염원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 176,289 도 49,037 시 266,500		
환경 오염원관리	491,826	319,344	172,482
	국 176,289 도 49,037 시 266,500		
대기환경보전	90,657	90,920	△263
101 인건비	44,528	38,086	6,442
04 기간제근로자등보수	44,528	38,086	6,442
● 대기배출원 운영 관리요원	22,264		
○ 기본급 60,240원*22일*12개월	15,904		
○ 수당 및 4대보험료 등 6,360,000원	6,360		
● 탄소포인트제 운영 관리요원	22,264		
○ 기본급 60,240원*22일*12개월	15,904		
○ 수당 및 4대보험료 등 6,360,000원	6,360		
201 일반운영비	41,629	48,334	△6,705
01 사무관리비	18,629	18,629	0
● 일반수용비	16,629		
○ 환경개선부담금 정기분 고지서 제작 69원*20,000건*2회	2,760		
○ 환경개선부담금 독촉분 고지서 제작 69원*36,000건*4회	9,936		
○ 매연 및 배출가스 소모품 구입 333,000원	333		
○ 자동차 공회전 단속 스티커 제작 120,000원*10박스	1,200		
○ 자동차 공회전 경고장 제작 120,000원*10박스	1,200		
○ 자동차 공회전 과태료 고지서 제작 120,000원*10박스	1,200		
● 급량비	2,000		
○ 환경개선부담금 실태조사 1,000,000원	1,000		
○ 운행차 배출가스 점검(수시) 1,000,000원	1,000		
02 공공운영비	23,000	29,705	△6,705
● 공공요금및제세 20,000,000원	20,000		
● 차량선박비 3,000,000원	3,000		
207 연구개발비	4,500	4,500	0
03 시험연구비	4,500	4,500	0
● 자동차 배출가스 공해측정용 시약 구입 1,000,000원	1,000		
● 자동차 배출가스 시료채취기 여지 구입 1,000,000원	1,000		
● 약취측정기 포집백 구입 25,000원*100개	2,500		
환경오염배출사업장관리	12,424	12,424	0

부서: 환경과  
 정책: 대기환경보전  
 단위: 환경 오염원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		7,924	7,924	0
01 사무관리비		7,924	7,924	0
●일반수용비		3,324		
○ 환경오염배출사업장 업무추진	724,000원	724		
○ 배출사업장 관리카드 제작	300,000원	300		
○ 배출사업장관리 관리용품 구입	2,000,000원	2,000		
○ 배출업소 점검표 등 제작	300,000원	300		
●피복비		2,000		
○ 환경오염배출사업장 단속용(상,하의)	300,000원*4명*1회	1,200		
○ 환경오염배출사업장 단속용(단속화)	200,000원*4명*1회	800		
●급량비		2,600		
○ 환경오염배출사업장 관리	1,000,000원	1,000		
○ 실내공기질 업무추진(조사)	800,000원	800		
○ 오염토양 업무추진	800,000원	800		
202 여비		500	500	0
01 국내여비		500	500	0
●환경오염관리 업무추진	500,000원	500		
206 재료비		4,000	4,000	0
01 재료비		4,000	4,000	0
●배출사업장 단속용품		4,000		
○ 시료채취 채수용기 구입	1,000,000원	1,000		
○ 노르말핵산, 불소 등 채수용기 구입	1,000,000원	1,000		
○ 토양시료 채취용기 구입	1,000,000원	1,000		
○ 배출업소 점검용품 구입	1,000,000원	1,000		
대기오염 측정망 운영(보조)		25,667	25,000	667
	도	7,700		
	시	17,967		
201 일반운영비		25,667	25,000	667
	도	7,700		
	시	17,967		
02 공공운영비		25,667	25,000	667
●대기오염 측정소 유지관리	25,667,000원	25,667		
	도	7,700		
	시	17,967		
운행경유차 배출가스 저감사업(보조)		178,578	66,000	112,578
	국	89,289		
	도	26,787		
	시	62,502		
307 민간이전		178,578	66,000	112,578

부서: 환경과  
 정책: 대기환경보전  
 단위: 환경 오염원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 89,289 도 26,787 시 62,502		
	02 민간경상사업보조	178,578	66,000	112,578
	●노후 경유차 폐차 지원           178,578,000원	178,578		
		국 89,289 도 26,787 시 62,502		
	전기자동차 구매 지원(보조)	108,000	120,000	△ 12,000
		국 72,000 도 10,800 시 25,200		
	402 민간자본이전	108,000	0	108,000
		국 72,000 도 10,800 시 25,200		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	108,000	0	108,000
	●전기자동차 구매 지원           108,000,000원	108,000		
		국 72,000 도 10,800 시 25,200		
	전기이륜차 보급사업(보조)	5,000	5,000	0
		국 2,500 시 2,500		
	402 민간자본이전	5,000	0	5,000
		국 2,500 시 2,500		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	5,000	0	5,000
	●전기이륜차 구매 지원           5,000,000원	5,000		
		국 2,500 시 2,500		
	대기오염측정망운영	24,000	0	24,000
	201 일반운영비	24,000	0	24,000
	02 공공운영비	24,000	0	24,000
	●공공요금및제세	4,000		
	○ 대기오염 측정 전광판 전기요금           4,000,000원	4,000		
	●시설장비유지비	20,000		
	○ 대기오염 측정 전광판           20,000,000원	20,000		
	어린이 활동공간 환경안전진단	22,500	0	22,500
	201 일반운영비	22,500	0	22,500
	01 사무관리비	22,500	0	22,500
	●일반수용비	22,500		
	○ 어린이 활동공간 환경안전진단 수수료       500,000원*45개소	22,500		

부서: 환경과  
 정책: 대기환경보전  
 단위: 환경 오염원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	어린이통학차량 LPG 전환지원사업(보조)	25,000	0	25,000
		국 12,500 도 3,750 시 8,750		
	402 민간자본이전	25,000	0	25,000
		국 12,500 도 3,750 시 8,750		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	25,000	0	25,000
	●LPG차량 전환 지원 25,000,000원	25,000		
		국 12,500 도 3,750 시 8,750		
생태환경보전		404,049	420,715	△ 16,666
		국 112,858 도 78,116 시 213,075		
야생동식물보호		404,049	420,715	△ 16,666
		국 112,858 도 78,116 시 213,075		
생물다양성관리계약(보조)		333,333	333,333	0
		국 100,000 도 66,334 시 166,999		
201 일반운영비		6,820	6,820	0
		국 2,046 도 1,364 시 3,410		
01 사무관리비		6,820	6,820	0
	●일반수용비	6,820		
	○ 생물다양성관리계약 업무추진 6,820,000원	6,820		
		국 2,046 도 1,364 시 3,410		
202 여비		4,757	4,757	0
		국 1,427 도 951 시 2,379		
01 국내여비		4,757	4,757	0
	●생물다양성관리계약(피해지 조사) 4,757,000원	4,757		
		국 1,427 도 951 시 2,379		
301 일반보상금		321,756	321,756	0
		국 96,527		

부서: 환경과  
 정책: 생태환경보전  
 단위: 야생동식물보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 64,019		
		시 161,210		
11 기타보상금		321,756	321,756	0
●생물다양성관리계약(피해보상)				
	321,756,000원	321,756		
		국 96,527		
		도 64,019		
		시 161,210		
야생동물피해예방 사업(국비)(보조)		25,716	70,716	△45,000
		국 12,858		
		도 4,282		
		시 8,576		
402 민간자본이전		25,716	25,716	0
		국 12,858		
		도 4,282		
		시 8,576		
02 민간자본사업보조(이전재원)		25,716	25,716	0
●야생동물피해 예방사업	25,716,000원	25,716		
		국 12,858		
		도 4,282		
		시 8,576		
생태계 교란생물 퇴치(보조)		15,000	16,666	△1,666
		도 4,500		
		시 10,500		
101 인건비		9,000	10,000	△1,000
		도 2,700		
		시 6,300		
04 기간제근로자등보수		9,000	10,000	△1,000
●생태계 교란생물 제거 요원	9,000,000원	9,000		
		도 2,700		
		시 6,300		
201 일반운영비		3,300	3,666	△366
		도 990		
		시 2,310		
01 사무관리비		3,300	3,666	△366
●일반수용비		3,300		
○ 생태계 교란생물 제거 업무추진	3,300,000원	3,300		
		도 990		
		시 2,310		
206 재료비		2,700	3,000	△300
		도 810		
		시 1,890		
01 재료비		2,700	3,000	△300
●생태계 교란생물 제거용품 구입	2,700,000원	2,700		
		도 810		
		시 1,890		

부서: 환경과  
 정책: 생태환경보전  
 단위: 야생동식물보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
야생동물피해예방 사업(도비)(보조)	30,000	0	30,000
	도 3,000 시 27,000		
301 일반보상금	30,000	0	30,000
	도 3,000 시 27,000		
11 기타보상금	30,000	0	30,000
●야생동식물 피해보상 30,000,000원	30,000		
	도 3,000 시 27,000		
수질 오염물질관리	4,939,738	4,738,214	201,524
	지 50,000 기 50,000 도 136,000 시 4,703,738		
하천수질오염 관리	837,359	836,985	374
	지 50,000 기 50,000 도 136,000 시 601,359		
하천수질오염관리	174,983	200,980	△25,997
101 인건비	12,003	18,000	△5,997
04 기간제근로자등보수	12,003	18,000	△5,997
●사무보조 및 하천수질오염 감시	12,003		
○ 기본급 60,240원*22일*8개월	10,603		
○ 수당 및 4대보험료 등 1,400,000원	1,400		
201 일반운영비	115,230	115,230	0
01 사무관리비	100,000	100,000	0
●일반수용비	16,742		
○ 수질오염총량 업무추진 2,483,000원	2,483		
○ 가축분뇨배출시설 악취검사 수수료 40,000원*50건	2,000		
○ 하천수 수질검사 수수료	2,524		
- 생물학적 산소요구량(BOD) 5,800원*100건	580		
- 부유물질(SS) 4,500원*100건	450		
- 화학적 산소요구량(COD) 7,300원*50건	365		
- 총질소(T-N) 3,700원*100건	370		
- 총질소(T-P) 3,400원*100건	340		
- 카드뮴(Cd) 6,900원*30건	207		
- 수은(Hg) 10,600원*20건	212		
○ 공중화장실 분뇨수거(모약산,지평선축제) 2,000,000원	2,000		
○ 축제 이동화장실 편의용품 1,000,000원	1,000		

부서: 환경과  
 정책: 수질 오염물질관리  
 단위: 하천수질오염 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 축제 이동화장실 청소용품 500,000원*2회	1,000		
○ 개방화장실 표지판 구입 250,000원*4개	1,000		
○ 개방형화장실 편의용품 지급 2,000,000원	2,000		
○ 개인하수처리시설 수질검사수수료	870		
- 생물학적 산소요구량(BOD) 5,800원*50건	290		
- 부유물질(SS) 4,500원*50건	225		
- 총질소(T-N) 3,700원*50건	185		
- 총인(T-P) 3,400원*50건	170		
○ 개인하수처리시설등 인허가 관련양식 유인 500원*1,000매	500		
○ 가축분뇨배출시설단속 및 환경오염사고 방 제작업 목욕비 5,000원*4명*50회	1,000		
○ 축산분뇨 관련민원 약취 검사수수료 36,500원*10회	365		
●피복비 1,000	1,000		
○ 가축분뇨배출시설 단속용 근무복(동복,작업 화) 500,000원	500		
○ 가축분뇨배출시설 단속용 근무복(춘추복,하 복) 500,000원	500		
●급량비 4,650	4,650		
○ 환경총량 업무추진 2,000,000원	2,000		
○ 수질오염방제작업등 환경오염사고처리 1,350,000원	1,350		
○ 새만금 특별지역 수질관련 단속 700,000원	700		
○ 축산폐수불법매립 및 비밀배출구 확인 600,000원	600		
●임차료 77,608	77,608		
○ 모악산축제 이동화장실 임차 5,000,000원	5,000		
○ 지평선축제 이동화장실 임차 70,600,000원	70,600		
○ 가축분뇨 오염처리장비 임차 2,008,000원	2,008		
02 공공운영비 14,230	14,230	14,230	0
●공공요금및제세 7,090,000원	7,090		
●시설장비유지비 2,640,000원	2,640		
●차량선박비 4,500,000원	4,500		
03 행사운영비 1,000	1,000	1,000	0
●세계 물의 날 행사 1,000,000원	1,000		
202 여비 4,000	4,000	4,000	0
01 국내여비 4,000	4,000	4,000	0
●하천수질오염관리 업무추진 4,000,000원	4,000		
206 재료비 15,750	15,750	15,750	0
01 재료비 15,750	15,750	15,750	0
●공중화장실 소독약품 1,000,000원	1,000		

부서: 환경과  
 정책: 수질 오염물질관리  
 단위: 하천수질오염 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>●개인하수처리시설 및 하천 수질검사용 채수병 구입 2,500원*200개 500</li> <li>●환경오염사고 방제장비 구입 6,550               <ul style="list-style-type: none"> <li>○유흡착제 매트(100개/박스) 100,000원*10박스 1,000</li> <li>○유흡착제 매트(200개/박스) 185,000원*10박스 1,850</li> <li>○유흡착제 롤(50m/박스) 80,000원*5박스 400</li> <li>○유흡착제 롤(30m*2개/박스) 90,000원*5개 450</li> <li>○OPT 200(직경20cm 길이 3m 4개/박스) 150,000원*2개 300</li> <li>○유처리제(18리터) 50,000원*10통 500</li> <li>○방제복(방수,방유용,대형 24벌/박스) 350,000원*2박스 700</li> <li>○방제장갑(내산,내유용) 3,000원*200켤레 600</li> <li>○방제장화(가슴장화) 25,000원*30켤레 750</li> </ul> </li> <li>●시료 채취 용기 4,750               <ul style="list-style-type: none"> <li>○약취 포집포 50,000원*80개 4,000</li> <li>○오수 채수병 2,500원*300개 750</li> </ul> </li> <li>●낙시금지구역 안내용품 2,950,000원 2,950</li> </ul>			
207 연구개발비	20,000	40,000	△20,000
01 연구용역비	20,000	40,000	△20,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>●2018 액비저장시설 수질검사 및 모니터링 용역 20,000,000원 20,000</li> </ul>			
401 시설비및부대비	8,000	8,000	0
01 시설비	7,914	7,914	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>●공중화장실 유지관리 7,914,000원 7,914</li> </ul>			
03 시설부대비	86	86	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>●공중화장실 유지관리 86,000원 86</li> </ul>			
이행평가비용(보조)	60,000	60,000	0
	기 50,000		
	시 10,000		
207 연구개발비	60,000	60,000	0
	기 50,000		
	시 10,000		
01 연구용역비	60,000	60,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>●18년 수질오염총량관리 시행계획 이행평가 용역 60,000,000원*1식 60,000</li> </ul>			
	기 50,000		
	시 10,000		
도량살리기 지원(보조)	100,000	100,000	0
	지 50,000		
	시 50,000		
307 민간이전	30,000	30,000	0

부서: 환경과  
 정책: 수질 오염물질관리  
 단위: 하천수질오염 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		지 15,000 시 15,000		
02	민간경상사업보조	30,000	30,000	0
	●옛도랑 복원사업 30,000,000원	30,000		
		지 15,000 시 15,000		
401	시설비및부대비	70,000	70,000	0
		지 35,000 시 35,000		
01	시설비	69,370	69,370	0
	●옛도랑 복원사업 70,000,000원*99.10%	69,370		
		지 34,685 시 34,685		
03	시설부대비	630	630	0
	●옛도랑 복원사업 70,000,000원*0.90%	630		
		지 315 시 315		
환경감시 추진		69,376	63,005	6,371
101	인건비	47,500	42,895	4,605
04	기간제근로자등보수	47,500	42,895	4,605
	●환경수림 조성지역 유지관리 95,000원*5명*100일	47,500		
201	일반운영비	12,060	12,060	0
01	사무관리비	10,000	10,000	0
	●일반수용비	4,700		
	○ 환경수림지 유지관리 업무추진 4,000,000원	4,000		
	○ 가축분뇨감시 단속용품 구입 700,000원	700		
	●피복비	1,200		
	○ 가축분뇨배출시설 단속용 근무복, 작업화, 방 역복 등 구입 300,000원*4명	1,200		
	●급량비	1,900		
	○ 환경감시 업무추진 900,000원	900		
	○ 가축분뇨 감시, 단속추진(야간, 휴일) 1,000,000원	1,000		
	●임차료	2,200		
	○ 환경수림지 태풍피해 및 재해위험목 장비 550,000원*4대	2,200		
02	공공운영비	2,060	2,060	0
	●공공요금및제세 2,060,000원	2,060		
202	여비	4,000	4,000	0
01	국내여비	4,000	4,000	0
	●환경감시 업무추진 4,000,000원	4,000		
206	재료비	5,816	4,050	1,766

부서: 환경과  
 정책: 수질 오염물질관리  
 단위: 하천수질오염 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	5,816	4,050	1,766
●가축분뇨 단속재료 구입 2,500,000원	2,500		
●가축분뇨 수질검사 채수병 및 채취용기 구입 2,500원*2종*100개	500		
●환경수림지 농약 구입 2,816,000원	2,816		
동진강유역 휴폐업축사철거(보조)	373,000	373,000	0
도	112,000		
시	261,000		
401 시설비및부대비	373,000	373,000	0
도	112,000		
시	261,000		
01 시설비	370,315	370,314	1
●새만금 동진강유역 휴폐업축사 철거 373,000,000원*99.28%	370,315		
도	111,194		
시	259,121		
03 시설부대비	2,685	2,686	△1
●새만금 동진강유역 휴폐업축사 철거 2,685,000원	2,685		
도	806		
시	1,879		
미생물 자동분사시설 설치 지원(보조)	60,000	0	60,000
도	24,000		
시	36,000		
402 민간자본이전	60,000	0	60,000
도	24,000		
시	36,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	60,000	0	60,000
●미생물 자동분사시설 설치 6,000,000원*10기	60,000		
도	24,000		
시	36,000		
수질오염방지 사업	4,102,379	3,901,229	201,150
환경기초시설 민간위탁 운영	4,102,379	3,901,229	201,150
201 일반운영비	59,819	174,476	△114,657
01 사무관리비	59,819	174,476	△114,657
●일반수용비	57,819		
○가축분뇨처리시설 사용료 고지서 제작 100원*10,000매	1,000		
○가축분뇨처리시설 등 점검 출장 목욕비 240,000원	240		
○분뇨 처리시설 기술진단 비용 56,579,000원	56,579		
●급량비	2,000		
○환경기초시설 업무추진 2,000,000원	2,000		
202 여비	2,000	2,000	0

